
Å 
"SESQUICENTENARIO DE LA EPOPEYA NACIONAL 1864-1870" 

RESOLUCIčN NÜ413 

QUE APRUEBA LA VERSIčN 2 DE LA POlĉTICA DE CONTROL INTERNO DE LA 
HONORABLE CĆMARA DE DIPUTADOS DE LA NACIčN. 

VISTA: 

Asunci·n, 25 de Agosto de 2023 

la Resoluci·n NÜ 4461 _ de fecha 22 de agosto de 2022. "POR LA QUE 
SE RATIFICA POLITICA DE CONTROL INTERNO DE LA 
HONORABLE CĆMARA DE DIPUTADOS DE LA NACIčN" 

La Resoluci·n N" 2101 de fecha 26 de agosto de 2021 Ŀaue ADOPTA 
EL MODELO DE CONTROL INTERNO DEL PARA GUA Y - MECIP EN 
LA HONORABLE CĆMARA DE DIPUTADOS." 

la Resoluci·n N" 377 de fecha 13 de mayo de 2016 "POR LA CUAL 
SE ADOPTA LA NORMA DE REQUISITOS MĉNIMOS PARA UN 
SISTEMA DE CONTROL INTERNO DEL MODELO ESTANCAR DE 
CONTROL INTERNO PARA LAS INSTITUCIONES PĐBLICAS DEL 
PARAGUAY MECIP: 2015." 

La Resolucion N" 1528 de fecha 26 de agosto de 2019 'POR LA CUAL 
SE APRUEBA LA POlĉTICA DE CONTROL INTERNO EN EL MARCO 
DE LA IMPLEMENTACIčN DE LA NORMA DE REQUISITOS 
MĉNIMOS (MECIP 2015) DE LA HONORABLE CĆMARA DE 
DIPUTADOS DE LA NACIčN." 

La Resoluci·n NÅ 3034 de fecha 14 de abnl de 2021 "POR LA QUE 
SE RATIFICA LA POlĉTICA DE CONTROL INTERNO DE LA 
HONORABLE CĆMARA DE DIPUTADOS DE LA NACIčN" 

La decisi·n adoptada por el Comit® de Control Interno de la lnsutucron 
segun Acta NÅ 15/2023 de fecha 24 de agosto de 2023, de la necesidad 
de actualizar la Pohtica de Control Interno de la Honorable C§mara de 
Diputados en base a las obseevacrooes de la Contralor²a General de la 
Rep¼blica 

CONSIDERANDO: Que, la Ley N" 1535/99 Ŀoe Adrmmstracr·n F,nanc1era del Estado", 
en su Art 60 dispone que los instrumentos, mecanismos y tecnicas del 
Control Interno ser§n establecidos en la reglamentaci·n pertinente 

Que, la ,rnplementac,·n de la Norma de Requ,s,tos M²nimos para un 
Sistema de Control Interno 2015. constituye una necesidad pnontana 
para que los administradores p¼blicos cuenten con una herramienta con 
el obáeto de instalar una cultura de control astrateqrco, gesti·n y 
evaluaci·n en los Organismos y Entidades del Estado 

En uso de sus atribuciones, 



''SESQUICENTENARIO DE LA EPOPEYA NACIONAL 1864-1870" 

EL PRESIDENTE DE LA HONORABLE CĆMARA DE DIPUTADOS DE LA NACIčN 

RESUELVE: 

Articulo 1Ü.- Aprobar la Versi·n 2 de la Pol²tica de Control Interno de la Honorable 
Camara de Diputados. la cual queda definida de la siqurente manera 
"La Honorable C§mara de Diputados de la Repubhca del Paraguay, es 
un Organismo Constitucional cuyo fin es legislar y controlar acorde a la 
representaci·n Departamental y Capital, para la consc¿dacron del 
Estado Social de Derecho y contribuir a la convrvencta arm·nica y al 
desarrollo sostenible del Pa²sÅ 

Art²culo 2Ü.- De1ar sin efecto la Resoluci·n NO 1528 de fecha 26 de agosto de 2019 
"POR LA CUAL SE APRUEBA LA POlĉTICA DE CONTROL 
INTERNO EN EL MARCO DE LA IMPLEMENTAClON DE LA NORMA 
DE REQUISITOS MĉNIMOS (MECIP 2015) DE LA HONORABLE 
CĆMARA DE DIPUTADOS DE LA NACIčN." 

Art²culo 3Ü.Ŀ Establecer como responsabilidad de la M§xima Autoridad, Directores 
Generales, Coordmadores Generales, Directores, Coordinadores y 
Jefes de Departamentos la adopci·n del cumpl1m1ento de los 
Requisitos del Sistema de Control Interno para que se integren a los 
procesos de la Honorable C§mara de Diputados, cuya erecucon se 
encuentra a su cargo 

Art²culo 4Ü.Ŀ Adoptar la presente Pohtica de Control Interno. como marco de 
referencia para el establecimiento y la revisi·n de los pnnopros de 
Control Interno y del cumpnrmento de la totalidad de los requerimientos 
en la Norma de Requisitos M²nimos (MECIP 2015), por parte de todos 
los componentes de la Instituci·n - 

Articulo sÅ.Ŀ Asumir el compromiso de cumplir los Requisitos M²mmos del MECIP 
2015, a traves de la b¼squeda permanente del ²uocionarruentc 
adecuado del Sistema de Control Interno de la C§mara de Diputados. a 
trav®s de la configuraci·n ngurosa de la Cultura Oeqarnzacronal. la 
cultura de la plaru¶cac·n. la adopci·n de la gesti·n por proceso para el 
cumpkrraeoto de la funci·n legal ajustado a las necesidades de la 
sociedad, la gesti·n de los riesgos como herramienta de apoyo al 
cumpnmrento de los obte¶ccs lnsutucicnares y la selecci·n y medici·n 
constante de canales de comumcacron id·neos con funcionarios y 
ciudadanos 

Art²culo 6Ü.Ŀ Propiciar y orientar a traves de los niveles Directivos de la Honorable 
C§mara de Diputados. a los servidores p¼blicos que prestan servicies 
en las diversas dependencias que asuman la responsabilidad sobre el 
funcionamiento adecuado del Srste Contr -tntemo en el §mbito 
de las ecnvceoee que eáecutan. 



''SESQUICENTENARIO DE LA EPOPEYA NACIONAL 1864-1870" 

Art²culo 7Á.- Instar a los servidores p¼blicos de la Honorable C§mara de Diputados 
a asumir el compromiso de ejecutar sus procesos y actividades 
enfocados en la mejora continua del Sistema de Control Interno y los 
servicios brindados a la ciudadan²a 

Art²culo 8".- Establecer como encargados de la difusi·n a todos los grupos de 
mteres de la presente Pontea, a la Direcc10n General de 
Comunicaci·n, a la Direcci·n General de Recursos Humanos y a la 
Direcci·n General de Inform§tica 

Art²culo 9Á.- Disponer que el Comite de Control Interno de la Honorable C§mara de 
Diputados realice la revisi·n anual de los lineamientos dispuestos en 
la presente Resoluci·n, y valid® formalmente las actuaciones 
realizadas, ajustando, s1 corresponde, los lineamientos de Control 
Interno. 

Art²culo 100.- Comunicar a quienes corresponda y cumplido archivar. 

e Diputados 


	image_001.pdf (p.1)
	image_002.pdf (p.2)
	image_003.pdf (p.3)

